

180 marek polskich
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie **250** Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru **8 Mk**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświętanych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396,
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersz
nonparem 15 Mk, w nade-
staniem 35 Mk. Głosy publiczne po
45 Mk za wiersz.

Bankructwo Lewiatana

Przed kilku tygodniami odwiedził nas towarzysz francuski, wysoki urzędnik i opowiadał wiele ciekawych z rzeczy z życia publicznego Francji. Obraz jego był dosyć czarny i ponury. Mówił o piekielnym tańcu milionów po wojnie. Mówił o kradzieżach milionowych, o deputowanych Galmot i Vilgrain, siedzących w więzieniu, albo mających siedzieć z powodu malwersacji, popełnionych na niekorzyść Francji w dziedzinie dobrze nam znanej „aprowizacji” państwowej i likwidacji zapasów wojennych. Opowiadał pocziwą historię naszej przegranej w sprawie Śląska Cieszyńskiego, na którą to przegraną złożyły się i spryt Benesa i obłudna gra milionerów i dyplomatów francuskich. Mówił też, że cała Francja handlu i przemysłu jest jednym bankrutem, że nie ogłasza się atoli bankructwa poszczególnym firmom z rozkazu ministra sprawiedliwości, albowiem rząd za każdą cenę chce zachować autorytet banku i firmy francuskiej. Ogłosić niechęć upadłości, znaczy zrujnować kredyt Francji w przestworzu świata. Owe pierwsze dziesięć pociągnie za sobą tysiąc innych na całej przestrzeni kraju, stan bowiem pieniężny Francji jest przerażający, spekulacja straszna, nieuczciwość bezdenna. Kiwalśmy głowami nad operacją chirurgiczną, której w oczach naszych skalpelem bezlitosnym dokonywał szczerzy patriota francuski.

Obecnie dzienniki przynoszą nam wiadomość o bankructwie jednego i o zachwianiu się drugiego banku. Chodzi o wielkie banki akcyjne. Jeden nosi nazwę Banku Przemysłowego dla Chin, drugi — Banku centralnego dla prowincji francuskich. Ten pierwszy zawdzięcza swoje powstanie politycznym wpływom Andre Berthelot'a, brata sekretarza generalnego Ministerium francuskiego spraw zagranicznych, Filipa Berthelot, figury najważniejszej w tem ministerium, trzęsącego tem ministerium i trzymającego w rękach swoich wszystkie tajemnice i wszystkie drogowskazy polityki zagranicznej Francji. Ministrowie mijają, jak chińskie cienie na ekranie, a p. Filip zostaje. To m. p. Briand jest kierownikiem ministerium przy Quai d'Orsay, a p. Filip. Każdy o tem wie, taksamo, jak wie, że p. Filip jest w najbliższych stosunkach z p. Andrzejem Berthelot, wszechpotężnym finansistą, który co parę miesięcy buduje inne przedsiębiorstwo akcyjne, zarówno we Francji, jak i nazewnątrz. Berthelot jest jednym z największych imperyalistów francuskich, energiczny i bezwzględny, jak Cecil Rhodes w południowej Afryce, jak Ballin w Hamburgu, obaj dziś już nieżyjący imperyalisci angielski i niemiecki. Berthelot za teren eksploatacji imperyalistycznej obrał sobie w szczególności Chinę, gdzie znalazł trudnych i twardych współzawodników w obozie niemieckim i japońskim i amerykańskim, Wal-

ka konkurencyjna stawiała się wciąż trudniejsza. Trzeba było wpadać na coraz mierniejsze pomysły i zakładać wciąż nowe przedsiębiorstwa, wkładać kapitały bez końca nie dlatego, że przedsiębiorstwo było pewne, ale dlatego tylko, aby przedsiębiorstwa nie chwycił współzawodnik niemiecki czy japoński. Trzeba dodać, że ta kombinacja opierała się o pomoc wszechstronną ministerium, na którego czele stał brat gryndera i który był, jak wiadomo, powolnym narzędziem w rękach Andre Berthelot'a! Wreszcie przedsiębiorstwo załamało się. Wpływy polityczne sprawiły, że wielkie banki zabrały się do sanacji „Banku dla Chin”. Interesy były tak zagmatwane, że po trzech miesiącach porzuciły pomysł sanacji. Setki milionów depozytów drobnych rentierów, przemysłowców, drobnych handlarzy, włościan i dozorców kamienia — stopniały i utonęły w czeluściach Molocha — Berthelot'a! Pewnego dnia tysiące depozytariuszów otoczyły banki i chciano powiesić na latarni dyrektora. Bank zamknął kasę, zupełnie zresztą pustą. Łatwowierność klienteli bankowej we Francji nie ma, jak wiadomo, granic. Francuz jest oszczędny, skąpy i ostrożny. Zbiera latami grosze i kupuje za nie akcje, renty, obligacje. Ten skromny, oszczędny Francuz pożyczył Rosji dwadzieścia sześć milionów franków w zlocie. Ten sam żywi tysiące banków francuskich, które są przeważnie poto, aby pompować miliardy z chłopów, urzędników i robotników francuskich, aby następnie topić te pieniądze w przedsiębiorstwach Brazylii, Rosji, Paragwaju, Turcji, Rumunii i Chin. Trzy czwarte tych przedsiębiorstw są dęte, fikcyjne, są grynderskimi, złodziejskimi instytucjami, wcześniej czy później wszystkie bankrutują.

Na czele drugiego banku stoi deputowany Ch. Dumont (ożeniony z Polką, stąd uważany za przyjaciela Polski!). Związek polityki i banków we Francji jest zjawiskiem sta-

łym i rzuca ponure światło na politykę. Dość przeczytać powieść Zoli „Pieniądz”. Niema w tej powieści przejawskrawienia, odwrotnie niema w niej jeszcze całej prawdy. Deputowany, który wchodzi do banku, musi zginąć. Dlatego, gdy Dumont, niegdyś minister skarbu, niegdyś radykalny socjalista, niegdyś profesor filozofii w liceum prowincjonalnym, stawał na czele banku prowincji francuskich, Jaures rozpoczął przeciwko niemu kampanię publicystyczną w dzienniku swoim i z trybuny parlamentarnej piętnował cynizm polityka, który przeszedł na służbę rekinów kapitału.

Cynizm Dumonta jest inny, a może i mniej szty od cynizmu urzędnika państwowego, o którym wszyscy w Paryżu wiedzą, że służy nietylko pomysłom brata swego Berthelot'a, ale i pomysłom p. Faindely, dyrektora Banque de France et des Pays-Bas. Na własnej skórze przekonaliśmy się, co znaczą te wpływy, gdy żelazna ręka wyżłobiła bezmyślnie granicę polsko-czeską na żywej ciele Cieszyna. Wtedy p. Schneider, właściciel zakładów metalurgicznych w Creuzot jako nabywca zakładów „Skoda” i różni współwłaściciele zakładów ceramicznych i hut szklanych czeskich potrafili tak zwane sympaty francuskie dla Polski skryształizować w rozbiórce dzielnicy śląskiej, polskiej bez zastrzeżeń! Wyzyskiwani mają słabą pociechę, widząc, jak się załamują banki grynderskie, które rządzą polityką zagraniczną i międzynarodową koalicji przyjaznej i miłującej.

Biedne czasy nasze. Narody krew swoją dają dla odbudowania, zjednoczenia, cementowania narodowości. W krwawym znoju budują piramidę samodzielności. Budzą w zbiorowym sercu uczucia miłości i wdzięczności dla dobroczyńców i opiekunów. Tym czasem piramida ta składa się ze złotych cegiełek, spojonych krwią ludzką. A na jej wierzchołku stoi — bankier, szubrawy i niekczemny goniec Molocha. Oto — o bogowie — jest, jak mawiał Dante, wódz i mistrz czasów naszych! / Henryk Bezmanski.

Sprawa wileńska

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lipca.

Wczoraj odbyła się w ministerstwie spraw zagranicznych konferencja prasowa, na której prof. Askenazy w obecności ministra Skirmunta referował dziennikarzom przebieg sprawy wileńskiej i gdańskiej w radzie Ligi Narodów. Prof. Askenazy dał dokładny obraz przebiegu obrad i dyskusji w tej sprawie, poczem oświadczył, że rząd polski w dniu dzisiejszym przesłał na ręce p. Hymansa odpowiedź swoją w sprawie wileńskiej. W odpowiedzi swojej rząd polski zastrzega się zasadniczo, że zgadza się na projekt Hymansa tylko jako na podstawę dyskusji. Następnie ewentualna zgoda

Polski i równorzędna zgoda Litwy na projekt Hymansa muszą być zaakceptowane przez sejm wileński. Trzecie zastrzeżenie o piewa, że rząd polski nie wyrzeka się praw do Wileńszczyzny, zgłoszonych w swoim czasie w myśl uchwał sejmowych w deklaracjach rządu polskiego.

W nadchodzącym tygodniu pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych rozpoczną się w Warszawie narady w sprawie wileńskiej. W naradach tych wezmą udział przedstawiciele ludności Wilna, oraz polscy działacze polityczni. Zadaniem tych narad będzie opracowanie materiałów dla delegacji polskiej, która będzie pertraktowała z Litwinami.

Warszawa. (PAT) Rząd polski przesłał dnia 15 lipca na ręce p. Hymansa następującą odpowiedź na rezolucję rady Ligi Narodów z dnia 28 czerwca: W odpowiedzi na rezolucję rady Ligi Narodów z dnia 28 czerwca mam zaszczyt zakomunikować co następuje:

Ożywiony jak najszczerzą intencją załatwienia sporu polsko-litewskiego na podstawie wznowienia pomiędzy obu narodami wielowiekowego braterskiego współżycia, rząd polski oświadcza, że przyjmuje w zasadzie rezolucję rady Ligi Narodów z dnia 28 czerwca. Rząd polski zgadza się na kontynuowanie rokowań z rządem kowieńskim, przyjmując za podstawę do dalszej dyskusji wstępny projekt Pański pod warunkiem, uznanym już przez radę Ligi Narodów, że ostateczny układ stanie się ważnym dopiero po przyjęciu go przez legalną reprezentację ludności ziemi Wileńskiej. Zastrzegam się najwyraźniej, że przyjęcie Pańskiego projektu, jako podstawy do dyskusji nie przesądza w niczem przyjęcia przez rząd polski któregośkolwiek bądź z artykułów, jakoteż całości projektu. To przyjęcie przez rząd polski winno być w każdym razie uważane za niebyłe i nieważne, o ile nie nastąpi analogiczne przyjęcie przez rząd litewski rezolucji rady Ligi Narodów z dnia 28 czerwca. Jednocześnie rząd polski oświadcza, że zachowuje wszystkie prawa, jakie Polska posiada w stosunku do Wileńszczyzny, których moc była stale i niezmiennie utrzymywana przez sejm, rząd polski, a ostatnio przez delegację polską w Brukseli. Upelnomocniony delegat polski gotów jest przybyć do Brukseli, aby tam pod Pańskim przewodnictwem rozpocząć rokowania z delegacją litewską. Jednocześnie z rozpoczęciem rokowań rząd polski przedsięwzięł środki w celu stopniowego wycofania ze służby w Litwie Środkowej swoich obywateli, służących bądź w administracji, bądź w armii generała Żeligowskiego. Rząd polski oświadcza swoją gotowość do natychmiastowego podjęcia komunikacji kolejowej, rzecznej, telegraficznej i pocztowej pomiędzy Polską a Litwą kowieńską, jakoteż do nawiązania bezzwłocznie stosunków handlowych i wzajemnego ustanowienia przedstawicielstwa konsularnego. Żądanie rady Ligi Narodów, odnoszące się do Litwy Środkowej i dotyczące reorganizacji pozostałych elementów miejscowych, jej wojska, milicji i dalszej redukcji ich liczby, rząd polski pospieszył zakomunikować generałowi Żeligowskiemu, którego odpowiedź w tej sprawie będzie w jak najkrótszym czasie zakomunikowana radzie Ligi Narodów. Będę się czuł zobowiązany względem Pana, jeżeli Pan zechce zakomunikować mi datę, w której delegacja polska ma się stawić w Brukseli do Pańskiej dyspozycji. Podpisany Skirmunt, minister spraw zagranicznych.

Zniesienie ministerstwa b. dzielnicy pruskiej

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Podobno na miejsce ministra Kucharskiego, który się podał do dymisji, nie będzie już mianowany nowy minister byłej dzielnicy pruskiej. Ministerstwo to ma zostać zlikwidowane. Likwidacją będzie kierował minister spraw wewnętrznych. Najpierw ulegną likwidacji departamenty zdrowia, oraz sztuki i kultury, następnie zaś aprowizacji.

Rozmieszczenie władz centralnych na prowincyi

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). W kwietniu b. r. powzięła Rada ministrów uchwałę, ażeby część urzędów centralnych przenieść do innych miast polskich. Motywowano to tem, że w Warszawie brak jest odpowiednich gmachów na pomieszczenie biur urzędu, oraz brak mieszkań dla urzędników. Wykonanie tej uchwały powierzono ministerstwu robót publicznych. Po wymianie pisemnych referatów między ministerstwami zebrała się komisja międzyministerialna, która na szeregu posiedzeń ustaliła, jakie urzędy można by przenieść z Warszawy bez szkody dla ciągłości urzędowania. Obecnie rozpatruje się kwestję, jakie miasta w Polsce nadają się najlepiej na pomieszczenie urzędów centralnych.

Sprawa górnośląska

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“).

Warszawa, 17 lipca.

Według doniesień z Paryża, „Tems“ otrzymuje wiadomość, że położenie na Górnym Śląsku daje nowe powody do zaniepokojenia. Według bowiem we Francji otrzymanych informacji niemieckie formacje wojskowe są gotowe do wywołania nowych zaburzeń na Górnym Śląsku w razie nieprzyłączenia całego obszaru plebiscytowego Niemcom, z tego powodu panuje wielkie zaniepokojenie w Londynie, gdzie wyrażają powszechne życzenie, aby Rada Najwyższa była najszybciej zwołana.

Według ostatnich doniesień z Paryża, zrezygnowano już ostatecznie z zamiaru zwołania Rady Najwyższej do Boulogne, ponieważ w miejscowości tej niema odpowiedniej ilości hotelów. Koła dyplomatyczne paryskie zapewniają, że jeżeli wogóle Rada Najwyższa ma się zebrać we Francji, to będzie odbywała swoje posiedzenia w Paryżu. Nie jest jednakże wykluczone, że Rada Najwyższa zwołana zostanie do Ostendy, a narady jej potrwać około tygodnia.

(PAT) Warszawa, 17 lipca.

Jak się dowiaduje Agencja Havasa,

Briand zawiadomił wczoraj rząd angielski, że zgadza się z nim w tem, iż na Górnym Śląsku powinna być wysłana komisja rzeczoznawców, w skład której wchodziłoby dyplomaci i inżynierowie, a która miałaby na miejscu przestudyować kwestję podziału. Ta komisja miałaby zbadać sytuację gospodarczą, jaka powstanie przez podział Górnego Śląska. Jest prawdopodobne, że mocarstwa ententy dopięro we wrześniu mogłyby z pożytkiem obradować nad kwestją górnośląską.

Londyn. (PAT) Polski minister pełnomocny Wróblewski odbył wczoraj dłuższą konferencję z lordem Curzonem.

Katowice. (PAT) Pułkownik Harris, prawa ręka kontrolera powiatowego na miasto Katowice, wyjechał w piątek z innymi wyższymi urzędnikami koalicyjnymi na dłuższy czas z Górnego Śląska. Jak donoszą, urzędnicy mają odbyć w Londynie szereg ważnych konferencji w sprawach górnośląskich z czynnikami kierującymi.

Bytom. (PAT) Jak donoszą, z Kolonii i Moguncji mają wkrótce odejść na Górnym Śląsk nowe wojska koalicyjne. Idzie tu głównie o nowe transporty wojsk angielskich.

Nowa nota polska do rządu sowieckiego

O dotrzymanie traktatu ryskiego

Warszawa. (PAT.) Ponieważ rząd sowiecki mimo kilkakrotnych napomnień rządu polskiego o ścisłe przestrzeganie postanowień traktatu ryskiego w sprawie umożliwienia przyjazdu do Moskwy, oraz dotrzymania daty, ustalonej dla przybycia tamże polskiej komisji reewakuacyjnej i rewindyka-

cyjnej, uporczywie czyni trudności, wystosował rząd polski do niego notę protestującą, w której zwraca uwagę, że za skutki, jakieby mogły wynikać ze wspomnianego opóźnienia, odpowiedzialny będzie rząd sowiecki.

Głód w Rosyi

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 17 lipca.

Donoszą tutaj z Rygi, że tamtejsze sfery polityczne bardzo żywo omawiają klęskę głodową w Rosyi. Obawiają się mianowicie, że wygłodzone masy ludności rosyjskiej mogą się skierować na zachód i nawet przekroczyć granice państw sąsiednich, a rząd bolszewicki nie będzie w stanie powstrzymać tego ruchu.

Moskwa. (PAT.) Maksym Gorkij wystoso-

wał iskrowo do Anatola France'a apel, w którym błaga wszystkich tych, którzy nie tracili poczucia litości pod wpływem okrucieństw wojny, aby pospieszyli z pomocą dla ludności południowej Rosyi, gdzie głód i zaraży codziennie zabierają tysiące ofiar.

Patryarcha Moskwy i Wszecchrosyi wystosował podobny apel do biskupów Nowego Yorku i biskupa w Canterbury z prośbą o wezwanie wiernych do pospieszenia z pomocą dla ludności południowej Rosyi.

Ofenzywa kapitalistów w Czechosłowacyi

O zniesienie płac górnikom ostrawsko-karwińskim

Mor. Ostrawa. (PAT.) „Morgenztg.“ donosi, że w piątek rozpoczęły się petraktyacje między przedstawicielami przedsiębiorstw górniczych a zastępcami robotników, wobec przedstawiciela ministerstwa pracy. Przedsiębiorcy domagali się, aby robotnicy do trzech tygodni przyjęli ich żądania, w przeciwnym bowiem razie będą uważali kolektywną umowę, zawartą z nimi, za

rozwiązaną. Żądania przedsiębiorców idą głównie w kierunku zwiększenia wydajności pracy i zniesienia cen. Przedsiębiorcy uzasadniają swe stanowisko przesileniem w przemyśle żelaznym. Zastępcy organizacji robotniczych odpowiedzieli na konferencji, że nie mogą na razie zająć stanowiska, ale, że propozycje wezmą do przestudyowania w organizacjach i dadzą potem odpowiedź.

Polska w międzynarodowym biurze pracy

Warszawa. (PAT) Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje: W przyszłym tygodniu ma odwiedzić Warszawę prof. uniwersytetu padewskiego Corrado Gini, wydelegowany przez Ligę Narodów w dwóch sprawach, posiadających dla Polski pierwszorzędne znaczenie. Prof. Gini ma powierzone przez sekcję ekonomiczną Ligi Narodów zbadanie kwestyi surowców w poszczególnych krajach, jednocześnie zaś sekretaryat generalny Ligi zaprosił go do współpracy i ad wnioskiem, jaki ma być opracowany w sprawie przyznania w roku przyszłym przedstawicielom rządów państw, najbardziej

uprzemysłowionych mandatów stałych (8) w radzie administracyjnej międzynarodowego biura pracy. Dotąd Polska posiada jedynie przedstawicieli wśród 4 mandatów w wyborze. Delegat Ligi Narodów porozumiewać się tu będzie z organami rządu, oraz z reprezentantami interesowanych sfer społeczeństwa.

Wojna grecko-turecka

Konstantynopol. (PAT) Wedle doniesienia z Angory z dnia 15 lipca, rząd angorski rozlepił w kościele wezwanie do ludności, by się przygotowała na poniesienie ostatecznych ofiar. Komisarz obrony narodowej generał Fevzi basza udał się do Eskiezechir, gdzie spotkał się z naczelnym komendantem floty, Kemala baszy.

